
AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE

COPIA DI DETERMINA N. 116 ANNO 2018 DEL 20-02-2018
NUMERO DETERMINA DI AREA: 23

OGGETTO:
TRAPANI – IACP – PRESA D'ATTO DELLA ULTERIORE PROROGA PER N. 19 ORE
SETTIMANALI DAL 1/1/2018 AL 31/08/2018 DELLA CONVENZIONE RIGUARDANTE IL GEOM
SCADUTO GIOVAN BATTISTA DIPENDENTE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO E
PARZIALE PROVENIENTE DAL LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI.

IL CAPO DELL' AREA ORGANIZZATIVA

SAVONA PIETRO
PREMESSO che:

- All’interno dell’Area di gestione del patrimonio (ex Settore tecnico) è stata creata una Unità
Operativa per sovrintendere alla manutenzione degli alloggi popolari in una parte del territorio
provinciale e, per la immediata funzionalità della stessa, è necessario garantire un apporto
professionale di personale qualificato;

- per tali sopravvenute esigenze organizzative e, avendo interesse a rafforzare il Settore Tecnico
in considerazione della richiesta di pensionamento di dipendenti, si è pervenuto nella
determinazione di ricorrere all'istituto del comando di personale proveniente da altri enti
pubblici, individuando nel Geom. Scaduto Giovan Battista, dipendente di Ctg. C, posizione
economica C1, profilo professionale “Istruttore Tecnico” con contratto a tempo determinato a
24 ore, presso il Libero Consorzio Comunale di Trapani, il soggetto avente le caratteristiche
idonee per le necessità di questo IACP;

- l'articolo 30 - comma 2 sexies del Decreto Legislativo n.165/2001 recita: "Le pubbliche
amministrazioni, per motivate esigenze organizzative risultanti dai documenti di
programmazione previsti dall’articolo 6, possono utilizzare in assegnazione temporanea, con le
modalità previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo
non superiore a tre anni, fermo restando quanto già previsto da norme speciali sulla materia,
nonché il regime di spesa eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto";

- i commi 413 e 414 dell' articolo l della legge n.228/20 12 (c. d. Legge di stabilità 2013),
prevedono:
1. comma 413. A decorrere dallo gennaio 2013, i provvedimenti con i quali sono

disposte le assegnazioni temporanee del personale tra amministrazioni pubbliche, di
cui all’articolo 30, comma 2 -sexies, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono
adottati d'intesa tra le amministrazioni interessate, con l'assenso dell’interessato;

2. comma 414. A decorrere dal I gennaio 2013, per gli enti pubblici, il provvedimento di
comando, di cui all'articolo 56, comma 3, del decreto del Presidente della Repubblica 10
gennaio 1957, n.3, è adottato tra le amministrazioni interessate, previo assenso
dell’interessato;



ATTESO che la manutenzione degli alloggi popolari occupa una parte importante dell’attività
dell’Ente che, se non svolta in modo adeguato e corretto potrebbe arrecare disservizi con
presumibili danni all’Ente;

VISTA:

- la nota prot. n. 19109 del 19/12/2017 diretta al Libero Consorzio Comunale di Trapani e, per
conoscenza al Segretario Generale, al Commissario straordinario, al Responsabile del Servizio
del Personale e al Sig. Scaduto, con la quale questo Ente ha chiesto la possibilità di autorizzare
la proroga al comando a 35 ore settimanali o in alternativa a 26 ore settimanali per tutto l’anno
2018 del dipendente Geom. Scaduto Giovan Battista, dipendente di Ctg. C, posizione economica
C1, profilo professionale “Istruttore Tecnico”;

- la nota prot. n. 6668 del 14/02/2018 firma del Responsabile del Servizio Dr. Bartolomeo Anelli
recante “Comando parziale del dipendente a tempo determinato e parziale geom.
Scaduto Giovan Battista ai sensi dell’art. 30 c. 2 sexsies del D. Lgs. 165/2001“ che risulta
allegata al presente provvedimento sotto la lett. A) per farne parte integrante e che contiene tra
l’altro la documentazione utile all’attivazione del comando parziale a 19 ore settimanali del
dipendente di che trattasi presso il nostro Ente, e precisamente:

1. deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta provinciale n. 12 del
26/01/2018 recante ad oggetto "Autorizzazione all'estensione oraria per n. 11 ore
settimanali fino al 31/12/2018 per il dipendente Sig. Scaduto Giovan Battista, assunto con
contratto di lavoro a tempo determinato e parziale a 24 ore
settimanali, finalizzata all'utilizzo in posizione di comando parziale per n. 19 ore presso
lo I.A.C.P.di Trapani, ai sensi dell'art. 30, comma 2 sexies del Decreto Legislativo in.
165/2001 e ss.mrn. ed ii.";

2. determinazione del Dirigente del 3° Settore n. 27 del 09/02/2018 recante ad
oggetto: "Autorizzazione all'utilizzo in comando parziale presso lo I.A.C.P. di
Trapani del dipendente! a tempo determinato e parziale Sig. Giovan Battista Scaduto, ai
sensi dell'art. 30 co. 2 sexies del d.lgs. 165/01, e relativo impegno di spesa";

3. appendice al contratto individuale di lavoro subordinato, di diritto privato, a
tempo determinato e parziale, attivato ex LL. RR. n. 85/95 e n. 16/2006 e confermato giusta
deliberazione Commissariale con i poteri della Giunta provinciale n. 125 del
20/12/2017, con effetti dal 1° gennaio al 31 dicembre 2018.

Per quanto sopra rappresentato:

DATO ATTO che per quanto attiene al trattamento economico e previdenziale del lavoratore
di che trattasi, l’Istituto Autonomo Case Popolari di Trapani provvederà a rimborsare al Libero
Consorzio Comunale l’onere derivante dalla retribuzione in applicazione del CCNL degli EE. LL.
e ciò, a fronte di apposita rendicontazione, mentre provvederà direttamente alla liquidazione della
retribuzione derivante dagli istituti contrattuali relativi al salario accessorio, ai buoni pasto, e ad
eventuali spese per missioni e a quant’altro direttamente posto a carico di questo Ente utilizzatore e
previsto dal Contratto decentrato integrativo vigente;



ACCERTATO che la somma relativa alla spesa corrispondente alla prestazione lavorativa del
dipendente di che trattasi, in posizione di comando parziale presso questo I.A.C.P. di Trapani,
fissata in diciannove ore settimanali, comprensiva dei contributi ammonta a
complessivi €.1.471,01 mensili;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi attualmente vigente presso
l’Ente;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il Regolamento interno di contabilità armonizzata vigente;

VISTA la deliberazione commissariale n. 139/2017 di approvazione del Bilancio pluriennale di
Previsione 2018/2020;

VISTO il Decreto del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità
dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità Trasporti, n. 000039/S3 del 11 Gennaio 2018 con il quale
è stato approvato il suddetto Bilancio;

VISTA la deliberazione commissariale n. 2 del 16/01/2018 con la quale viene data esecutività al
provvedimento n. 139/2017 di approvazione del Bilancio pluriennale di Previsione 2018/2020;

RITENUTO doveroso provvedere;

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal funzionario responsabile del
Servizio “Risorse Umane e Organizzazione”;

D E T E R M I N A

INTENDERE la narrativa che precede espressamente qui richiamata e, pertanto:

PRENDERE ATTO della nota prot. n. 7668 del 14/02/2018 che si allega al presente
provvedimento sotto la lettera A) per farne parte integrante, con la quale il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, ha trasmesso la documentazione necessaria a poter attivare il comando
parziale in favore del dipendente Scaduto Giovan Battista;

PROROGARE quindi, fino al 31 dicembre 2018, la convenzione volta a stabilire i rapporti fra
tra questo Istituto, il dipendente di che trattasi e il Libero Consorzio Comunale;

UTILIZZARE, per il momento, il Geom. Giovan Battista Scaduto nato a omissis l’omissis
dipendente di Ctg. C, posizione economica C1, profilo professionale “Istruttore Tecnico” a tempo
determinato con contratto a 24 ore settimanali presso il Libero Consorzio comunale di Trapani e in
posizione di comando presso questo Istituto con decorrenza dall’1 gennaio fino al 31 agosto 2018
per complessive 19 ore settimanali da espletare nelle giornate di martedì, giovedì e venerdì, salvo
successivamente ad estendere il comando fino al 31 dicembre p. v. per come stabilito in
convenzione;

IMPEGNARE l'importo necessario per il pagamento della retribuzione e dei relativi contributi al
suddetto dipendente dovuti per il periodo 1 gennaio - 31 agosto 2018 preventivati in complessivi
€. 11.832,08 comprensivi della quota parte dell’assegno per il nucleo familiare, sulla Miss. 08,



Progr. 02, Tit.1, Macro Aggreg. 109, Cap. 351/0 del bilancio autorizzatorio 2018/2020 esercizio
2018 c/ competenza;

STATUIRE che:

- per tutto il periodo di comando, rimane inalterato il vincolo di dipendenza organica dello stesso
lavoratore con il Libero Consorzio Comunale;

- l’obbligazione avrà scadenza nel presente esercizio;

TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Libero Consorzio Comunale e al
dipendente interessato anche ai fini della stipula della convenzione;

DEMANDARE al responsabile del Servizio “Risorse Umane e Organizzazione” l'adozione
degli atti necessari all'esecuzione del presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DELL’AREA ORGANIZZATIVA
F.to Dr. Pietro Savona

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO
(F.to Sig. Pietro Giurlanda)

IL RESP. DELL’U.U.P.
(F.to Rag. Diego Greco)



AREA FINANZIARIA

SERVIZIO PROPONENTE
RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE

AREA INTERESSATA
ORGANIZZATIVA

Oggetto:

TRAPANI – IACP – PRESA D'ATTO DELLA ULTERIORE PROROGA PER N. 19 ORE SETTIMANALI DAL
1/1/2018 AL 31/08/2018 DELLA CONVENZIONE RIGUARDANTE IL GEOM SCADUTO GIOVAN BATTISTA
DIPENDENTE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE PROVENIENTE DAL LIBERO
CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI.

Impegno n° 282 Anno Gestione : 2018
MISSIONE 08.02.109
CAP. 351 / 0
Importo: € 11.832,08 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3

Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 /Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3

Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 /Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Accertamento N. Anno Gestione
CODIFICA
CAP.

.
Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita'

A T T E S T A
La corretta imputazione della complessiva spesa di € :

11.832,08
Ai capitoli sopradescritti

Data 20-02-2018 NUNZIATA GABRIELE


